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 Abstract

Hydrothermal carbonization (HTC) is recognized as an energy-saving thermochemical

conversion method that increases the dewatering capacity of sewage sludge and allows it to

be converted into economically valuable products. This process helps reduce the amount of

sewage sludge waste produced and stored by converting it into less hazardous forms.

In this study, selected sewage sludge after the dewatering process was tested under HTC

conditions. Sewage sludge samples were collected from the Municipal Sewage Treatment

Plant in Aarhus, Denmark, and the Janówek Municipal Sewage Treatment Plant, located in

Wrocław (3 types of sludge from Denmark and one from Poland). Sewage sludge samples,

classified as primary, secondary, and anaerobic digested material, were subjected to

hydrothermal carbonization (HTC) under various process conditions in a 450 mL reactor.

The tests were carried out for temperatures of 180, 200, 250, and 300 0C and residence times

of 5 minutes and 1 hour. The obtained research results showed the great importance of

selecting the HTC process conditions for various source materials to optimize energy

recovery (in the form of hydrocarbon or syngas) while considering the economic and

environmental elements of the process. The gas phase produced in the HTC process consists

mainly of CO2, but the solid product of the process is characterized by a higher calorific

value, improved grindability, and hydrophobic properties compared to the feed material.

The hydrochar obtained after dehydration and drying was used in the plasma gasification

process. For this purpose, a laboratory setup was constructed, complete with a fixed bed

plasma gasification reactor with a length of 125 mm, an internal diameter of 50 mm, and

an external diameter of 65 mm. The products obtained after the plasma gasification process

were synthesis gas and plasma ash. The resulting ash was also processed into new, valuable

products in the form of tiles that can be used in construction.
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Streszczenie

Karbonizacja hydrotermalna (HTC) jest uznawana za energooszczędną metodę konwersji

termochemicznej, która zwiększa zdolność odwadniania osadów ściekowych i pozwala przekształcić je

w cenne gospodarczo produkty. Proces ten pomaga w ograniczaniu ilości wytwarzanych i składowanych

odpadów w postaci osadów ściekowych poprzez przekształcenie ich w mniej niebezpieczne formy.

W niniejszej pracy badaniom w warunkach HTC poddano wybrane osady ściekowe po procesie

odwadniania. Próbki osadów ściekowych pobrano z Miejskiej Oczyszczalni Ścieków w Aarhus w Danii

oraz Miejskiej Oczyszczalni Ścieków Janówek, zlokalizowanej we Wrocławiu (3 typy osadów z Danii i

jeden z Polski). Próbki osadów ściekowych, sklasyfikowane jako materiał pierwotny, wtórny i po

fermentacji beztlenowej, poddano karbonizacji hydrotermicznej (HTC) w różnych warunkach procesu

w reaktorze o pojemności 450 ml. Badania przeprowadzono dla temperatur 180, 200, 250 i 300 oC oraz

czasów przebywania wynoszących 5 minut i 1 godzina. Uzyskane wyniki badań wykazały duże

znaczenie doboru warunków procesu HTC dla różnych materiałów źródłowych, dla odzysku energii (w

postaci biowęgla lub syngazu), biorąc jednocześnie pod uwagę elementy ekonomiczne i środowiskowe

procesu. Wytwarzana w procesie HTC faza gazowa składa się głównie z CO2, jednak stały produkt

procesu charakteryzuje się wyższą wartością opałową, polepszoną podatnością na przemiał

właściwościami hydrofobowymi w porównaniu z materiałem wsadowym. Otrzymany po odwodnieniu i

suszeniu biowęgiel wykorzystano następnie w procesie zgazowania plazmowego. Do tego celu

zbudowano stanowisko laboratoryjne z reaktorem do zgazowania plazmowego o długości 125 mm,

średnicy wewnętrznej 50 mm i średnicy zewnętrznej 65 mm. Produktami otrzymanymi po procesie

zgazowania plazmowego był gaz syntezowy i popiół. Otrzymany popiół przetworzono także w nowe,

wartościowe produkty w postaci płytek ceramicznych, które mogą znaleźć zastosowanie w

budownictwie.
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1. Introduction

A byproduct of wastewater treatment called sewage sludge is becoming more problematic.

Sewage sludge contains different amounts of water, organic materials, and organic and inorganic

contaminants, such as heavy metals and polycyclic aromatic hydrocarbons (PAHs) [1,2]. Sewage

sludge may contain biological activity, thus when using it, that must be taken into account.

Because of this, sewage sludge deactivation and stabilization have been extensively studied [3–

8] using a variety of thermal utilization routes, including thermal hydrolysis [9], hydrothermal

carbonization (HTC) [10–12], HTC integrated with anaerobic digestion [13,14], torrefaction

[15,16], pelletizing [17], pyrolysis and co-pyrolysis [18,19], gasification [20–23], and

combustion [24].

A multitude of environmental, health, and safety concerns have led to regulations surrounding

sewage sludge at both the national and European Union (EU) levels. Certain national regulations

are stricter than the standards outlined by EU legislation [25–27]. Based on official Eurostat

statistics [28], Figure 1 depicts the amount of sewage sludge produced in each EU member state

as well as the amount now used for incineration and cultivation. There are over 60,000

wastewater treatment facilities dispersed throughout Europe [29]. Because of the material's high

moisture content, the locations of these facilities may not always be optimal from a logistical

standpoint when applied to agricultural applications (land spreading). The allowable limitations

on heavy metal content—20 mg/kgdry of Cd, 1000 mg/kgdry of Cu, 16 mg/kgdry of Hg, 300

mg/kgdry of Ni, 750 mg/kgdry of Pb, and 2500 mg/kgdry of Zn—as well as their application to

agriculture are outlined in European Council Directive 86/278/EEC [30]. The danger of

microplastics for agricultural usage should also be carefully considered [31].

Figure1.1 Sewage sludge production and disposal from urban wastewater (unit–thousand tons of dry mass)

in 2016 based on the Eurostat Database [28]: (A) sewage sludge production (total); (B) sewage sludge

utilization by incineration; (C) sewage sludge disposal by agricultural use (data for later years not reported

by many countries).

On an EU level, the following regulations are significant [26, 27]:
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• 2000/60/EC, the Water Framework Directive

• Directive 91/271/EEC (modified on December 17, 2013, by Council Directive 2013/64/EU)

The Waste Landfilling Directive (99/31/EC) and the Integrated Pollution Prevention and Control

Directive (96/61/EC)

• The 86/278/EEC Sludge Use in Agriculture Directive.

According to Rulkens [100], sludge is a complex, heterogeneous mixture of inorganic materials like

silica, heavy metals, proteins, peptides, liquids, polysaccharides, phenols, aliphatic, aromatics, and

furans, as well as organic materials like pathogens and other microbiological pollutants. The term

"primary sludge" refers to the sludge that remains after mechanical processing (screening, grit removal,

sedimentation) in a typical wastewater treatment process. It has a high concentration of suspended and

dissolved organics and ranges from 93.5 to 93% water. After biological treatment, secondary sludge also

referred to as waste-activated sludge, or WAS—contains a high concentration of microbial cells and a

total solids concentration that can range from 0.8% to 1.2%, depending on the process type [102]. The

most popular sludge treatment method is anaerobic digestion, which uses hydrolysis, acidogenesis,

acetogenesis, and methanogenesis to convert organic materials into biogas (mostly CH4 and CO2) [101].

Even with its widespread use, a sizable quantity of reliable

only 20–30% of organic matter is mineralized following anaerobic digestion [100]. Although these solids

were formerly believed to be environmentally benign, their application to arable land may very well be

a significant source of greenhouse gas emissions, point pollutant sources for lead, cadmium, mercury,

and copper, contribute to environmental acidification and pose a toxicological risk due to the presence

of pathogens [99]. Significant emissions of methane, nitrous oxide, ammonia, and nitrate are produced

by the microbiological processes (mostly anaerobic decomposition, nitrification, and denitrification) that

take place on land-applied sludge. The application of sludge on land reduces emissions of N2O, NH3,

and NO3, and balances the use of industrial nitrogen-containing fertilizers; but, CH4 emissions are still

projected to be higher, at 6.3 kg ton−1 of applied sludge [99]. Therefore, applying secondary sludge

directly to the ground might not be the best method for recovering nutrients and might even be a waste

of a renewable energy source. The process known as hydrothermal carbonization (HTC) densifies the

carbon in a given biomass by heating it in water above the saturation pressure and causing a sharp drop

in water's dielectric constant, which makes the water both an organic solvent and a reactant. Numerous

processes, such as hydrolysis, dehydration, dehydrogenation, decarboxylation, demethanation, and

oxidation, are used to carry it out. According to Lucian et al [87] and Lucian and Fiori [88], HTC is

carried out in 80–95% water, which makes it the perfect processing method for wet biomasses like

sewage sludge. It not only causes the solid to become less dense in terms of volume and energy but HTC


[…]

(oC)

Time
(Min.)

Compressive
Strength (MPa
or N/mm2)

Reference

01 Sewage sludge, limestone, marl, bauxite, iron ore 15 1400-1500 20 60.5 [153]

02 Sewage sludge, iron, shale, limestone, fly ash,
sand

15 1450 120 60.48 [154]

03 Lime-dried sludge, iron slag limestone, clay 15 1400 60 61.8 [155]

04 Sewage sludge ash, water purification sludge ash,
limestone, ferrate

16.7 1400 240 62.5 [156]

05 Marble sludge, sewage sludge, drinking water
sludge, basic oxygen furnace sludge, sand,
limestone, clay, iron slag

30 1000-1400 60 67.5 [157]

06 Heavy metal-contaminated sludge, surface
finishing sludge, electroplating sludge, clay,
limestone, ferrate

15 1400 180 - [158]

07 Sewage Sludge ash, Gelina Clay 20 1000 120 28.309 -

The Moisture Content in this type of tile is also high, after being kept in the water for three days, the

tiles are as good as in the beginning, its capacity to absorb water is also high when one experiment

is done with one small tile (pills) whose starting weight was 3.02 gram and after water absorption,

its weight is 3.65 grams, the percentage of water absorptions is 20.8%. This type of tile is used in the

dessert side of India for local small industrial purposes as a refractory.

4 Overall conclusions and recommendations for future work

4.1 Overall Conclusion of the Thesis

The carbon content of dry sewage sludge is greatly increased by HTC treatment. The hydrogen,

nitrogen, and sulphar level slightly drop. the oxygen content drops, suggesting that there may have

been deoxygenation reactions during the procedure. The residence time can be 5 minutes to a day

but shorter residence times—five minutes or an hour—are the focus of several investigations to

develop bio-coal for energy applications. If the residence duration between 180 and 250 °C is

increased, the amount of nitrogen will decrease. It is thought that the reactions become more severe

96

with a longer residence duration.

The temperature and residence time employed in the HTC process have a substantial impact on the

energy content of the syngas. For instance, the highest energy content of 18.69 MJ/m³ was created

by HTC of primary SS at 180 0C and a 1-hour residence period, whereas the lowest energy content

of 4.77 MJ/m³ was produced by HTC of AD digesting SS at 300 0 C and a 1-hour residence. There

isn't a clear pattern showing that the energy content regularly rises or falls with increasing

temperature or length of stay. The findings imply that the ideal circumstances for the creation of

syngas may vary depending on the kind of sludge and must be ascertained through experimentation.

The elemental composition of the sewage sludge appears to be affected by HTC treatment, which

tends to enrich the carbon content while diminishing the quantities of hydrogen, nitrogen, sulphur,

and oxygen to variable degrees. When utilized in energy recovery procedures, this might improve

the sludge's fuel qualities. The hydrochar obtained after dewatering and drying was used for plasma

gasification. By Dewatering I can understand, how much water is separated and in which sewage

sludge type the tendency of dewatering good as compared to others. The fixed bed Plasma

gasification process is characterized by the fact that for the processing of chemically and

bacteriologically contaminated organic waste (including after its hydrothermal carbonization), a non-

equilibrium LF radio frequency arc plasma in the range of 50-120 kHz is used. A gasifying agent can

function in multiple capacities. Depending on their applicability, gasifying agents such as CO2, O2,

and H2O are utilized. Figure 2.5.1 uses CO2 as a gasifying agent because it facilitates the easy

decomposition of sewage sludge carbon in plasma gasification. The intention is to create syngas,

which will be utilized to power the turbine and generate a lot of CO2, which will be used as a gasifying

agent in plasma gasification. In Figure 2.5.2 H2O is used as a gasifying agent to increase the

involvement of the present Carbon of Sewage Sludge in the experiment. Dichloromethane (CH2Cl2)

and NaOH are the cleaning system's methods for cleaning the syngas in both systems. Sulfur is

reduced by using NaOH. An analyzer is used to examine each component of syngas independently.

The analyzer found the percentage of CO, CO2, CH4, and H2. The percentage of Hydrogen production

is rich in the composition of syngas in Primary and AD Digestive sewage sludge at 200 0C under one

hour and five minutes of residence time. The hydrogen % in LHV of Janowek sewage sludge is

higher as compared to other sewage sludge in different temperatures and different residence times

but in some cases, Primary and AD digestive is better in certain temperatures and residence times.

The gas obtained in HTC had a major constituent as CO2 along with the presence of CO, H2, and

CH4. The syngas obtained after plasma gasification are composed of the increased percentage of Iron

in plasma ash after plasma gasification making it an ideal candidate for tiles synthesis. The primary

benefits of using sewage sludge in the production of traditional ceramics are the immobilization of
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heavy metals, The resulting products had an average mechanical compressive strength of 28.309

N/mm2, and the water absorption rate was almost 20.8%. The Moisture Content in this type of tile is

also high, after being kept in the water for three days, the tiles are as good as in the beginning, its

capacity to absorb water is also high.

The tiles made from the residues after Plasma gasification with gelina Clay depict a complete

solution of sewage sludge by making tiles. The quality of tiles is also good and cost-effective as well

as useful for different purposes of construction work. This type of tile is used in the dessert side of

India for local small industrial purposes as a refractory.

4.2 Recommendations for future work

Many aspects need to be explored further rather this thesis has opened many gates for future

investigation:

 The char that was produced after HTC needs further investigation to make it suitable for

the adsorption process for applications in water treatment.

 More process variables should be studied like the effect of few catalysts, pressure and

more over another range of temperature and residence time should be studied.

 The effect of various types of sewage sludge on the quality of Syngas can be explored.

 This thesis has given substantial evidence that Syngas produced has sufficient calorific

value to be used as fuel however its conversion to methanol and then to petrochemicals

and naphtha, diesel, petrol, wax, etc. Should also be studied.

 The plasma gasifier with more capacity should be studied with different types of

feedstock.
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