Tomasz Czakiert, Professor
Czestochowa University of Technology
Faculty of Infrastructure and Environment
Department of Advanced Energy Technologies
Dąbrowskiego 73, 42-201 Częstochowa
Mobile: 608 089 178, E-mail: tczakiert@is.pcz.pl

Częstochowa, 12.07.2024 r.

Robert Król, Professor
Head of Council of Discipline of Science –
Environmental Engineering, Mining and Energy
Wroclaw University of Science and Technology
Wybrzeże Wyspiańskiego 27
50-370 Wrocław

Review

of the PhD Thesis by Vishwajeet, MSc Eng.

1. Introduction

This review was prepared in response to letter No. W9/PW/281/2024 of May 16, 2024, in connection with the resolution of the Council of Discipline of Science – Environmental Engineering, Mining and Energy at Wroclaw University of Science and Technology of May 15, 2024 (970/42/RDND08/2021-2024).

The legal basis for this opinion is the Act of 20 July 2018 – Law on Higher Education and Science (Journal of Laws of 2023, item 742 as amended), in particular the provisions contained in Article 187.

2. Content of PhD Thesis

The PhD Thesis written by Vishwajeet, MSc Eng. is entitled „Hydrothermal carbonization and plasma gasification of sewage sludge”. The research work was carried out in the Faculty of Mechanical and Power Engineering at Wroclaw University of Science and Technology, under the joint supervision of Tomasz Hardy, DSc, Associate Professor at Wroclaw University of Science and Technology and Amit Arora, PhD, Associate Professor at National Institute of Technology Hamirpur in India.

Wydział Mechaniczno-Energetyczny

Wpłynęło dnia 23.08.2024

The dissertation has the structure of a classic research work, containing the following main chapters: Introduction, Materials and Methods, Results and Discussion, and Summary. Moreover, an abstract written in English and Polish is included. At the end, references to various sources are provided in the number of 157 items of which one is a self-citation. The total length of the PhD thesis is 114 pages. In addition, a personal scientific output is enclosed on pages 115-116.

Chapter 1: The Author outlines the problem regarding the utilization of sewage sludge which is produced in a large amount all over the world. Gives a brief overview of hydrothermal carbonization (HTC) and gasification technologies, with a particular emphasis on plasma gasification. Highlights the key benefits of sewage sludge utilization using the plasma gasification technique, which result mainly from an extremely high temperature of the process. The advantages of both treatment methods (HTC and plasma gasification) are explained in the subsequent subchapters 1.5-1.6. The main goal of this study and the scope of investigations are defined in subchapter 1.1. The proposed schedule of the research work (subchapter 1.2) is clear and reasonable. The entire chapter proves the Author's extensive knowledge in the field of investigations.

Chapter 2: The following stages of research are described in general terms in this chapter, starting from sewage sludge sample collection, through hydrothermal carbonization and plasma gasification, and ending with solid residue management. A total of four samples, which came from the municipal wastewater treatment plants located in Denmark and Poland, were tested under different conditions. Sophisticated analytical tools and methods were used during these investigations, including thermogravimetry (TG), microwave plasma atomic emission spectroscopy (MP AES), atomic absorption spectroscopy (AAS), scanning electron microscopy with energy dispersive X-ray spectroscopy (SEM/EDX), and several others. Such advanced approaches certainly improve the quality of the scientific discussion conducted in the PhD thesis.

Chapter 3: The findings of the conducted investigations are presented in this chapter. First, the main interest was the influence of both the residence time and the temperature used for HTC treatment, primarily on the composition of the sewage sludge and ultimately on the heating value of the syngas obtained. Then, the focus was on the yield of H₂, CO, CH₄, and CO₂ along with the properties of the ash remaining after the plasma gasification process. The experimental results are very encouraging, however, their discussion could be more comprehensive. It would be also interesting to know the ultimate analysis of raw materials (before HTC treatment), which is not given. This information should certainly appear in future publications.

Chapter 4: The conclusions are consistent with the title and scope of the research work. They follow essentially from the experiments and analyses carried out. Unfortunately, some of the summarized results were not included in the main part of the dissertation.

3. Critical Remarks

The subject of studies, described above in Section 2, is interesting, current, and worth exploring. Although the overall PhD Thesis rating is high in general, there are several detailed questions and comments listed below.

1. *General*: References should be numbered in order of appearance in the text.
2. *Chapter 1*: The Sustainable Development Goals (SDGs) should be listed at least before they are discussed selectively in subchapter 1.3.

The disadvantages of both technologies (hydrothermal carbonization and plasma gasification) should also be presented compared to the provided advantages. – additional information is needed.

3. *Chapter 2*: The statement “*HTC (...) makes coal in ½ hour instead of millions of years*” seems to be exaggerated.

The description of the symbols from equation (6) is missing.

Regarding the TG analyzer: gas flow is not mentioned, temperature sensors measure temperature (not heat), surrounding gas may be different (not only air), etc.

Although the help of supervisors is certainly invaluable, the author should avoid phrases such as “*We applied ...*” (page 32), “*We convert ...*” (page 42), or “*we change ...*” (page 43). That is a PhD Thesis.

SI units should be used throughout the manuscript, whereas “*inches*” can be found on page 50. What is more, Polish words like “*glina*” can be also found there.

4. *Chapter 3*: Comparing the data in Table 3.1.1, I cannot entirely agree with this conclusion “*Increased carbon content (...) is generally the results of higher temperatures and longer residence durations.*”.

The values in the statement “*The carbon content of dry sewage sludge is greatly increased (from 38.94 to 37.57) by HTC treatment.*” as well as in Table 3.1.2 should be checked.

The total content of ash and volatile matter is much higher than 100% ($A + VM \gg 100\%$) in Table 3.1.3 – How to understand these values? – an explanation is needed.

The data in Table 3.1.4 are duplicated with those presented previously in Table 2.1.1 on page 19.

The whole expression $(-E_a/RT)$ in the Arrhenius equation (9) should be an exponent (an index of the power).

Generally, units are missing in the discussion of the apparent activation energy on pages 74-79, including all figures provided.

The discussion (about ½ page only) regarding the plasma gasification process is rather poor and confusing. What is more, all figures (3.3.1 – 3.3.7) are difficult to read because instead of different colors, three shades of blue were used.

Analyzing the data in Tables 3.4.1 – 3.4.2, I do not agree with the second part of this conclusion: *“In Table 3.4.1 the percentage of Fe in secondary sewage sludge increases when the HTC temperature increases. Increasing the temperature does not affect the percentage of Fe in the rest of the two sewage sludge.”* as well as with the next conclusion: *“But according to Table 3.4.2 one very interesting thing is that the parentage of Fe in sewage sludge increases after plasma gasification in secondary sewage sludge cases at almost every temperature.”*. Data, labels, or conclusions must be checked and verified. Moreover, only the Fe content is discussed, while the content of other elements (K, Mg, Mn, Al, Na, and Ti) is not mentioned at all.

The labels in Figures 3.5.1 – 3.5.19 are illegible and hence it is difficult to follow the accompanying discussion. Moreover, the results of only one sample (Primary Sewage Sludge) are presented.

However, I would like to emphasize that I do not believe that the above critical comments will significantly affect the quality of the reviewed PhD Thesis.

In my opinion, the main achievement of the PhD Candidate is to develop a Waste-to-X concept of sewage sludge conversion into valuable synthesis gas and useful solid residue, which employs both hydrothermal carbonization and plasma gasification technology.

4. Final Conclusion

The PhD Thesis submitted for evaluation is **an original solution to a very important scientific problem**, which is the disposal of sewage sludge in a manner consistent with the Waste-to-X strategy, leading to the generation of valuable and useful products. **PhD Candidate demonstrates general theoretical knowledge in the represented discipline of science and the ability to independently conduct scientific work.** In my opinion, the evaluated **PhD Thesis meets the requirements specified in applicable legislation** (Article 187 Section 1 and 2 of the Act of 20 July 2018 – Law on Higher Education and Science – Journal of Laws of 2023, item 742 as amended). I also believe that the PhD Thesis by Vishwajeet, MSc Eng. titled „Hydrothermal carbonization and plasma gasification of sewage sludge“ is included in the discipline of science – *Environmental Engineering, Mining and Energy*. In connection with the above evaluation, **I am requesting that the PhD Candidate be admitted to the next stages of the procedure for awarding a doctoral degree.**